(26) Cum suspensio ex informata conscientia non sit specialis quaedam poena, sed specialis modus procedendi vel potius dispensatio in formalitatibus ordinarii iudicii criminalis, expositio doctrinae canonicae de illa suspensione melius reservatur libro de iudiciis.

(27) Matth. XVIII, 15 sq.; *Kober*, l. c. p. 35.

(28) *Suárez*, l. c. disp. XXVIII, sect. 1; *Schmalzgr.*, q. t. n. 270 sq.

(29) De iure antiquo, cfr. c. 6 C. XV, q. 7; cap. 1 X (Alex. III) de excess. prael. V, 31.

(30) Cap. 3 de consuet. I, 4 in Sext; *Suárez*, l. c. n. 4; *Kober*, l. c. p. 38 sq.; *Hinschius*, l. c. tom. V, p. 279, 291.

(31) Conc. prov. Westmonaster. I, a. 1852 in Collect. Lac. tom. III, p. 939; Conc. Rothomag., a. 1850, in Coll. Lac. tom. IV, p. 526; *Benedictus XIV*, De synod. dioec. lib. III, cap. 12, n. 1, 2; *Kober*, l. c. p. 39 sq.

(32) *Bangen*, D. roem. Curie p. 119 sq.

(33) Cap. 52 X, de sent. exc. V, 39 et Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 5 de ref. iunct. Collect. Lac. tom. I, p. 635 sq., de suspensione Senecensis Antistitis a

capitulares (34), item Vicarii generales si mandato speciali muniti sunt (35), Praelati regulares (36) v. g. Generales vel Provinciales in regulares sibi subditos.

318. Subiecta *passiva* suspensionis, quippe quae consistit in privatione usus potestatis ecclesiasticae atque exercitii functionum ecclesiasticarum, non sunt laici, sed soli clerici (37) iique omnes sive maiores sive minores, regulares et saeculares, Praelati et inferiores magistratus; sed excipitur ex natura rei R. Pontifex atque ex positiva iuris dispositione Episcopi et Praelati ipsis Superiores, qui *propter executionem et reverentiam pontificalis officii* suspensionem ipso facto non incurrunt; nisi in constitutione, sententia sive mandato, de Episcopis *expressa* mentio habeatur (can. 2227, § 2) (38).

Capitula sive collegia ecclesiastica clericorum, quamvis ut capitula sive collegia excommunicari non possint, tamen quatenus sunt unum corpus morale atque actiones habent proprias et bona propria, quae ita pertinent ad totam communitatem, ut ad singulas personas non spectent, sine dubio possunt suspendi (can. 2255, § 2) (39). Attamen huiusmodi suspensio, nequit cadere in capitulum ut capitulum quoad actus ordinis; nam actus ordinis non fiunt per totam communitatem, sed per singulares personas (40). Quare ista suspensio capituli sese tantum extendere potest in officium (41)

Concilio provinciali Ebredunensi, a. 1727, inflictis; cap. 1 de off. vicar. I, 13, in Sext. iunct. declar. S. C. C. in caus. Tarentin. 25 Febr. 1642, allegatam ex Monacelli apud *Bouix*, de iud. tom. I, p. 453.

(34) Cap. 14 X, de maior. I, Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 16 de ref.

(35) Cap. 2 de officio vic. I, 13 in Sext.

(36) Cap. 8 X, de stat. mon. III, 35; cap. 33 X, de simon. V, 3; *Kober*, l. c. p. 40 sq.; *Suárez*, De virt. et stat. relig. tract. VIII, I, II, c. 9, n. 4, 5; *Piat Mont.* I, I, q. 775 sq.

(37) Cap. 4 X de crimine fals. V, 20; cap. 11 X, de privil. V, 33 pro more antiquae Ecclesiae (cfr. c. 69, 70 Apostol.; c. 2, Conc. Chalced. a. 451) laici excommunicantur, clerici vero ob idem delictum suspenduntur. Cfr. *Kober*, l. c. p. 29 sq. 5; *Suárez*, l. c. disp. XXVIII, sect. 2, n. 1 sq.; *Hinschius*, l. c. tom. V, p. 66 not. 2, sine solida ratione suspensionem ad clericos restringi negat.

(38) Cap. 4 de sent. exc. V, 11 in Sext.; *Suárez*, l. c. n. 4 sq.; *Schmalzgr.* h. t. n. 273 sq. 296.

(39) *Suárez*, l. c. sect. 3, n. 1 sq.; *Kober*, l. c. p. 31 sq.; *D'Annibale*, l. c. n. 388.

(40) *Suárez*, l. c. n. 3; *Kober*, l. n. n. 32.

(41) Cap. unic. ne sed. vac. III, 8 in Sext.

sive actus iurisdictionis et administrationis et in beneficia ecclesiastica (42), quae capitulo ut capitulo competunt et unita sunt. Quodsi omnes et singuli socii alicuius capituli, conventus, collegii graviter deliquerunt, nihil obstat, quominus omnes quoque singulares personae ab ordinibus vel officiis vel beneficiis suis ecclesiasticis suspendantur (43), aut suspensio in capitulum simul et in singulos feratur.

Quae de multiplicatione censurarum in idem subiectum supra de censuris in genere dicta sunt, eadem multiplicationi suspensionum applicari debent (44).

III. De requisitis condicionibus ad ferendam suspensionem

319. Quae huc spectant, maxima ex parte in disputatione de censuris in genere sunt praeoccupata et facile ad suspensionem applicari possunt.

Quare imprimis suspensio sive ut censura sive ut poena vindicativa ferri nequit, nisi propter proportionatam (45) *culpam propriam* sive personalem clerici, cui infligitur (46). Quodsi quis clericus interdum ex iuris sanctionibus videatur posse suspendi absque ulla culpa propria, id ex textibus iuris allatis (47) non probatur; nequaquam enim confundenda est suspensio, quae vim stricte cen-

(42) Cap. I, de elect. I, 3 in Extrav. comm.

(43) Cap. 40 de elect. I, 6, in Sext.; Suárez, l. c. n. 4 sq.

(44) Suárez, l. c. n. 9; Kober, l. c. p. 33 sq.

(45) Suárez, l. c. disp. XXVIII, sect. 4 n. 6 ubi docet ob culpam *levem* non nisi suspensionem *levem*, ob gravem culpam gravem suspensionem infligi posse; at ibidem recte docet suspensiones *a iure* inflictas non incurri ab eo, qui sive ex imperfectione actus sive ex levitate materiae legem violat actu leviter dumtaxat culpabili. *Ab homine* vero, saltem ex natura rei, aliquid in se leve ob iustam causam potest praecipui sub suspensione saltem levi quae non sit censura (ob can. 2242); nam cum suspensio sit poena valde divisibilis non solum quoad effectus, sed etiam quoad durationem, facile apparet aliquam levem et brevi tempore duraturam suspensionem posse servare proportionem cum culpa commissa *in re levi*, quae ob iustam causam specialem sub suspensione praecipuiatur, quamvis per se leves culpa saltem per legem poenalem non sint poenis subiiciendae. Cfr. *D'Annibale*, l. c. n. 385, not. 48. Can. 2218, § 2 de facto videtur referri ad poenas *in iure* constitutas.

(46) Cap. 2 X, de const. I, 2; cap. 2 X, de his, quae fiunt a maiore parte capit. III, 11; Suárez, l. c. n. 1 sq.; Kober, l. c. p. 50 sq.

(47) Cap. 1 X, de ord. ab Episc. I, 13; cap. 14 X, de tempor. ord. I, 11;

surae aut poenae vindicativae habet, cum omni prohibitione utendi potestate ecclesiastica ob legitimam *causam* etiam inculpabilem facta (can. 2222, § 2) (48). Huiusmodi suspensio sane sensu lato vocari potest suspensio, at minime sensu stricto; est etenim potius irregularitas quaedam dispensatione non sublata vel ordinatio provisoria Praelati ecclesiastici forte in poenam tertiae personae vere delinquentis.

320. *Forma*, qua suspensio fertur, pariter est duplex i. e. *a iure* sive per legem rite latam et promulgatam cui accensetur praeceptum generale communitati promulgatum, et *ab homine* per praeceptum peculiare aut per sententiam iudicalem legitime preparatam, latam et executioni mandatam (49). Similiter suspensio potest esse ferendae aut latae sententiae (50) et si verba legis sunt dubia potius suspensio ferendae sententiae est admittenda (51).

Quodsi per sententiam iudicalem feratur suspensio, quae universim de sententiis iudicialibus et speciatim de censuris latis a iudice statuta sunt, eadem etiam in suspensionibus infligendis sunt servanda (52) v. g. de admonitione et citatione rei, probatione legitima, de sententia rite et allegatis causis composita et promulgata, de recusatione iudicis, querela nullitatis, appellatione (53) canonice factis (54), salva singulari dispositione de effectu suspensivo appellationis contra sententiam suspensionis a beneficio vel in diem vel sub conditione latam (55).

(48) Suárez, l. c. n. 3 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 282 sq.

(49) Suárez, l. c. disp. XXVIII, sect. 5; Kober, l. c. p. 55 sq.

(50) Quae poena suspensionis *latae sententiae* in irritatione rite intellecta ordinationum illegitimarum (cfr. c. 16 Conc. Nicaen., a. 325; c. 6 Conc. Chalced., a. 451) suum habet fundamentum, et c. 4 Conc. Epaon., a. 517, et multo magis c. 11, Conc. Tolet. XIII, a. 683, manifeste continetur. Cfr. Kober, l. c. p. 45 seq. ubi p. 48, ex cap. 19 epistolae Gelasii I, a. 492-496, scr. a. 494, ad Episc. Lucan. inefficax repetit argumentum ad probandam suspensionem ipso facto infligendam, sicut Hinschius, l. c. tom. IV, p. 773, 841, saltem aliqua argumenta a Kober, allata pro antiquitate, suspensionem latae sententiae minus feliciter impugnat. Inde a saeculo septimo censuras et poenas latae sententiae in foro ecclesiastico fuisse receptas vel ipse Hinschius l. c. tom. V, p. 130 sq. omnino concedit.

(51) Kober, l. c. p. 49 sq.

(52) Kober, l. c. p. 57 sq., 78 sq.

(53) Cap. 20 X, de sent. excom. V, 11 in Sext.; cap. 40, 52 X, de appell. II, 28; Reiffenst. l. c. I, II, t. 28, n. 213, 214; Kober, l. c. p. 83 sq.; Hinschius, l. c. tom. V, p. 73 not. 9.

(54) Schmalzgr. h. t. n. 288, 289.

(55) Kober, l. c. p. 84 sq.; cap. 40 X, de appell. II, 28; Pirhing, h. t. n. 213.

IV. De effectu suspensionis

321. I. Suspendio ab officio absolute et simpliciter sive a iure sive ab homine sine ulla restrictione lata non tollit ipsum officium ecclesiasticum sive potestatem radicalem, sed tantum impedit sive suspendit omnem usum tum ordinis tum iurisdictionis vel administrationis, quantum persona capax est et donec legitime liberetur excepta administratione bonorum proprii beneficii (can. 2278, § 1) (56).

322. II. Suspendio a beneficio privat fructibus beneficii, excepta habitatione in aedibus beneficialibus; non autem privat iure administrandi bona beneficialia, nisi decretum vel sententia suspensionis ipsam administrandi potestatem suspensio expresse adimat et alii tribuat (can. 2280, § 1). Fructuum nomine veniunt omnes redditus temporales ex beneficio in sensu novi iuris provenientes (cfr. can. 1412, 1410). Qua in re attendenda est diversitas regionum; nam ad normam citati canonis ea, quae uno in loco sunt fructus, in alio loco erunt obventiones a fructibus distinctae: unde, extra casum classici beneficii iuris antiqui, expedit ut poenam ferens declaret quos fructus sensu latiori huius vocis suspensus amittat (57).

Fructus ipso iure amittuntur a momento suspensionis: idcirco beneficiatus qui eos nihilominus percipiat suos non facit et ad restitutionem tenetur in utroque foro et in externo foro ad eam poenis

(56) Cap. 1 de sent. et re iud. II, 14, in Sext.; Suárez, l. c. disp. XXVI, sect. 1. n. 1 sq., 3 sq., 9 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 290 sq., 294; Kober, l. c. p. 88 sq., D'Annibale, l. c. n. 383; Hinschius, l. c. tom. V, p. 67, 73, tom. IV, p. 734; Hilarius a Sexten, l. c. p. 71.

(57) Quae ad normam can. 1412 beneficia non sunt non comprehenduntur in suspensione a beneficio. In classico beneficio iuris antiqui in privatione fructuum non recensebantur pensiones, quae in odiosis non veniebant nomine beneficii, et distributiones, quae potius percipiuntur ex singulari stipendio propter speciale servitium fidelibus praestitum, non ratione beneficii; item ex fructibus amittendis erant deducendae impensae, vectigalia, et specialia onera impleta vel adimplenda, quae beneficio extrinsecus accederent, a quibus implendis et speciali obligatione suscepta non liberatur suspensus a beneficio. Cfr. Suárez, disp. XXVII, sect. 1, n. 29, 30; Kober, l. c. p. 125 sq.; Lega, l. c. n. 165; D'Annibale, l. c. u. 382 et not. 33. Inde autem manifeste patet, quod in novis formis beneficii admissis can. 1510 multa debent determinari in hac privatione a Superiore suspensionem ferente.

canonicis urgeri potest (58). Beneficium quidem datur propter officium, tamen sicut iure antiquo ita et novo suspensio ab officio non eo ipso inducit etiam suspensionem a beneficio iam collato, nisi disertis verbis etiam ad beneficium extendatur aut *generaliter* suspensio feratur (can. 2278, 52) (59); insuper leges poenales strictam requirunt interpretationem (60). Sola suspensio *generaliter* lata aut sub formula *ab officio et beneficio* complectitur omnes effectus utriusque suspensionis partialis (can. 2278, § 1). Per se patet suspensum a solo officio debere per alium, si res ferat, onera officii propriis expensis implere (61).

Si suspensio a beneficio infligatur per modum poenae vindictivae ob delictum commissum, iudicis infligentis suspensionem prudenti arbitrio est relictum, taxare quantitatem fructuum beneficii clerico suspensio ad necessariam sustentationem reliquendam, ne is enim dedecore status clericalis mendicare cogatur aut fame pereat (62). Quae clementia exercenda non est, salvis casibus extremae necessitatis (63); si suspensio a beneficio per modum censurae lata est in beneficiatum contumacem; ab ipsius enim libero arbitrio pendet poenitentia peracta sese liberare a privatione fructuum; quod si negligat, liberam, non necessariam, patitur privationem.

323. Quoniam per se fieri potest, ut quis plura habeat officia vel beneficia inter se compatiblea sive in eadem sive in diversa dioecesi, dubitari non potest, quin suspensio ab officio vel beneficio simpliciter *iure communi* inflictis sine restrictione ad determinatum officium vel beneficium, suspendat ab omnibus officiis vel beneficiis ubicumque possideantur sive in eadem sive in diversa dioecesi (can. 2282); ius enim commune ubique valet, cum procedat a potestate non restricta ad determinatum territorium (64). Si

(58) Cfr. cap. unic. de cler. non resid. III, 3 in VI; Conc. Trid. sess. 24, cap. 12; sess. 23, cap. 1; Suárez, disp. XXVII, sect. n. 7; Kober, l. c. p. 119 sq.

(59) Suárez, l. c. sect. 3; Schmalzgr. h. t. n. 296, 297; Kober, l. c. p. 91 sq.; Hinschius, l. c. t. V, p. 68 sq.; D'Annibale, l. c. et not. 37, 38; Hilarius a Sexten l. c.

(60) Cap. 3 § 2 de clandest. desp. IV, 3; cap. 7 § X, de elect. I, 6; cap. 1 X, de sect. nupt. IV, 21; cap. 10 X de purg. can. V, 34; cfr. can. 2219, § 1.

(61) Suspensus ex poena commodum non debet reportare.

(62) Schmalzgr. l. c. n. 305; Suárez l. c. sect. 2 n. 5.

(63) Cfr. c. 25 D. 86; Kober l. c. p. 121 sq.

(64) Ballerini-Palmieri, l. c. n. 346; l. c. n. 346; Lega, l. c. n. 164; Hilarius a Sexten, l. c. p. 73, 74; Thesaurus, l. c. P. I. c. 26.

vero suspensio *ab homine* per Episcopum infligatur, haec suspensio non comprehendit officia vel beneficia in aliena dioecesi possessa, atque idem est dicendum de suspensione lata per statutum seu legem dioecesanam (cit. can. 2282) (65).

324. III. Sensusio generalis, quae totalem suspensionem et ab officio et a beneficio cum earum effectibus continet, insuper hanc aliam privationem inducit, ut suspensus nequeat;

1^o) Eligere, praesentare, nominare,

(65) Ita iam *D'Annibale*, l. c. n. 382 et not. 35; *Ballerini-Palmieri* l. c. n. 346. Aliter *Thesaurus*, l. c.; *Suárez*, l. c. disp. XXVII, sect. 1, n. 17 sq. Inde patet rem iure praecedenti fuisse controversam. Fatebatur tamen *Suárez*, n. 21, usu receptum esse, ut suspensio non extendatur ad beneficia in aliena dioecesi existentia, nisi id diserte in sententia exprimatur. Sed restrictio hoc modo facta *competentiam* Episcopi admittit; quae tamen competentia est neganda; nam per talem actum Episcopus falcem in alienam messem mitteret et suam iurisdictionem extra limites proprii territorii extenderet cum perturbatione iurisdictionis alterius Ordinarii. Quodsi *Suárez* illam competentiam exinde probari censuit, quod sententia feratur non *de* beneficio vel officio alterius dioecesis, sed *in personam* subditam, quae privatur ab usu iuris quod in aliena dioecesi habet, haec ratio non erat convincens; quia ius quod habet clericus in aliena dioecesi est quidem ius *eius qui est subditus* sed non est *eius quatenus est subditus huius Episcopi*, sed alterius (*Ballerini-Palmieri* l. c.). Nec paritas cum depositione erat convincens, cum depositio sit poena quoad effectus non divisibilis et quae solum infligi possit in casibus in iure expressis; suspensio vero est quoad effectus divisibilis, cuius infligendae potestatem habet Episcopus etiam in casibus in iure non expressis, quae in hypothesi sine expressa et certa iuris communis concessionem Episcopus per *suam* poenam vere extenderet suam iurisdictionem in rem sibi non subiectam. Propter similem rationem non est paritas cum excommunicatione, cuius effectus non sunt divisibiles, et effectum habet extra territorium excommunicantis ex expressa et certa iuris communis dispositione. Cfr. quoque *Lega* l. c. n. 162 sq., qui doctrinam in textu propositam et in Codice firmatam admisit de *beneficiis*, at ob disparitatem non satis probatam non ausus est applicare *officiis*, in quibus tamen apparet minus congrua extensio iurisdictionis in alienam dioecesim. Cfr. *Ballerini-Palmieri*, l. c. n. 347, qui de iurisdictione optimo iure arguit, quod praescindendo ab *expressa* et *certa* in contrarium iuris dispositione, quae in casu non datur, non apparet quomodo illa suspensio liget extra territorium suspendentis, *quia in aliena dioecesi iurisdictionem seu potestatem accipiens aliam accipit ab ea, qua in sua dioecesi privatus est*, et allegat respons. S. C. EE. et RR. quod religiosus a suo Praelato suspensus ab audiendis saecularium confessionibus, possit nihilominus valide absolvi, si ab Episcopo iurisdictionem habeat. Quod responsum directe quidem est datum de exercitio iurisdictionis fori interni; sed cum eodem modo tum interni tum externi fori iurisdictionis sint obiectum suspensionis, principium, in quo fundatur illa decisio, pro foro quoque externo valeat necesse est.

2^o) Consequi dignitates, officia, beneficia, pensiones aliudve munus in ecclesia;

3^o) Promoveri ad ordines (can. 2283 cum relat. ad can. 2265).

Haec omnia suspensio *illicita* sunt: quodsi per sententiam de censura constet, etiam sunt *invalide* posita seu recepta, exceptis ordinibus; sicut etiam *invalide* reciperetur *quaevis gratia pontificia* forte impetrata, nisi in rescripto mentio de suspensione fiat (canones cit.).

325. Scholion. Memoratus canon 2283 finem imposuit molestae controversiae iure praecedenti existenti circa inhabilitatem suspensi ad officia et beneficia: nam licet communior sententia illam inhabilitatem assereret, illa tamen communior sententia in censura suspensionis non ita lucida emergebat dum pressius examinabatur obiectum illius communis sententiae (66). Cuius rei causa erat multiplex species suspensionis, quae ex una parte sive ut censura sive ut poena vindicativa infligi potest, ex alia parte est poena quoad suos effectus divisibilis, et quae de una specie suspensionis aut de suspensione totali dicuntur nequaquam applicari indiscriminatim poterant ad quamcumque partialem suspensionem. Illa ergo communior sententia erat intelligenda de totali suspensione, quae feratur a iure; at cap. 8, X. de consuetud. l. 4, unde eruebatur probatio rem plane non evincebat quia agit de *electione a suspensis* et de *suspensio* facta, quae insuper a R. Pontifice cassatur; unde iam ipse *Suárez* l. c. docuit collationem officii aut beneficii potius esse irritandam, quam ipso iure irritam, nec proprie suspensum esse *inhabilem*, sed *indignum*. Quae indignitas est manifesta. Praeterea inhabilitates, saltem quae oriuntur ex poena *occulte* incursa, ut saepe accidit in suspensione, sunt coniunctae cum gravibus incommodis, praesertim quia practice suspensus teneretur se ipsum prodere non acceptando beneficium. Unde iam nonnulli doctores optabant, ut si illa inhabilitas *vere dubia* esset retinenda, ita statueretur ut ea non incurreretur, nisi a totaliter suspensio per sententiam condemnatoriam aut declaratoriam; quibus optatis, ex dictis, Codex fecit satis.

(66) Cfr. *Leuren.*, Forum benefic. P. I. q. 331 sq.; *Suárez*, l. c. disp. XXVII, sect. n. 26; *Thesaurus*, l. c. P. I, 30; *Schmalzgr.*, h. t. n. 296; *D'Annibale*, l. c. n. 384, not. 43; *Lega*, l. c. n. 163; *Kober*, l. c. p. 89; *Hinschius*, l. c. t. II, p. 487, t. V, p. 542, 584 sq.; *Hollweck*, l. c. p. 84; *Wernz*, l. c. t. II, n. 298; *Ballerini-Palmieri*, l. c. n. 347.

326. Si quis suspensus ab officio actum iurisdictionis, praeter casus in iure exceptos (Conc. Trid. Sess. XIV, cap. 7, de paenit.), usurpet, licet de se graviter peccet, tamen irregularitatem vel aliam poenam ecclesiasticam ipso facto non incurrit, sed prudenti arbitrio iudicis ecclesiastici est puniendus (67). Quodsi huiusmodi suspensus ab universo officio vel ab ordine sive a iure sive ab homine ante absolutionem vel cessationem suspensionis temere sive scienter, sollemniter sive ex officio actum ordinis personaliter exercet ipso facto in poenam delicti fit irregularis (68).

Quae irregularitas non solum incurritur propter violatam suspensionem ab ordine vim censurae habentem, sed etiam ob violationem suspensionis in poenam vindicativam sive a iure sive ab homine (can. 985, 2^o) latae (69). Insuper dubitari vix potest, quin generatim irregularitas contrahatur, si quis suspensus ab ordine per sententiam ex informata conscientia actum ordinis exercere praesumat (70). — At irregularitas ex violatione suspensionis a beneficio non incurritur.

Si quis suspensus sit ea suspensione, quae vetat administrationem sacramentorum et sacramentalium (generalis, ab officio, a divinis, ab ordinibus) nec fidelibus, ex qualibet iusta causa, prohibitum est ea a suspenso petere, nec suspenso rogato ea licite mini-

(67) Suárez, l. c. disp. XXVI, sect. 2, n. 3, disp. XI, sect. 31 n. 11 sq.; Kober, l. c. p. 94 sq. Paulo aliter Hollweck, l. c. § 262, ubi praedicationem recenset inter actus per quos incurritur irregularitas.

(68) Cap. 1 de sent. et re iud. II, 14, in Sext.; cap. 1, 20 de sent. excom. V, 11 in Sext.; Suárez, l. c.; Kober, l. c. p. 95 sq.

(69) Cfr. de controversia iure praecedente existente; cap. 1 de sent. et re iud. in Sext. et cap. 1 de sent. exc. in Sext.; Suárez, l. c. n. 4; Kober, l. c. p. 95; Ballerini-Palmieri, l. c. n. 339; Hinschius, l. c. p. 613; Gasparri, de sacr. ordinat. n. 358; Hollweck, l. c. § 259. Sententia D'Annibale, l. c. n. 386, qui doctrinam limitabat ad suspensionem, quae sit censura, et ad suspensionem poenam si haec est inflicta a Romano Pontifice, non videbatur satis esse fundata. Lega quoque l. c. n. 225 nimium limitabat doctrinam ad casus taxative in iure expressos; ex quorum insertionem in collectionem authenticam potius deducendum erat principium generale. Neque adest principium generale, irregularitatem tantum incurri ex violatione *censurae*, si speciatim *in iure de suspensione poenali* idem est statutum. Porro intrinseca quaedam ratio statuendi discrimen non apparet, cum idem sit in omnibus casibus contemptus auctoritatis ecclesiasticae.

(70) S. C. C. in caus. Sagon. 21 Iun. a. 1625, apud Benedictum XIV, De synod. dioec. lib. XII, cap. 8, n. 5; Instr. S. C. de Prop. F. 20 Oct. 1884, § 11 in Coll. S. C. de Pr. F. n. 1009; Stremler, l. c. p. 294, 314; Lega, l. c. n. 166.

strare, dummodo non habeatur sententia condemnatoria vel declaratoria, hoc enim casu in solo mortis articulo possunt fideles a censurato sacramentalem absolutionem, et, si alii ministri desint, cetera sacramenta et sacramentalia postulare (can. 2284 iunct. can. 2261).

327. **Suspensiones partiales.** Ius Codicis non solum firmavit principium, quod suspensio est poena divisibilis et ipsius effectus separari possunt (can. 2278, § 2); sed etiam varias particulares suspensiones enumeravit atque earum effectus declaravit.

I. Iam in *beneficio* admisit quod propter suspensionem a beneficio, non inducitur privatio administrationis beneficii, nisi haec quoque expresse statuatur contra id quod iure praecedenti obtinebat.

II. Quoad officium habentur hae partiales suspensiones (can. 2279):

1^o Suspensio *a iurisdictione* generatim, vetat omnem actum potestatis iurisdictionis pro utroque foro tam ordinariae, quam delegatae. Cum autem actus *administrationis* distinguantur a iurisdictione stricte accepta, illi actus per talem partialem suspensionem non manent vetiti (71): quare licebit parochi suspenso a iurisdictione matrimonio assistere, quod est munus *testis autorizabilis*, dum suspensus ab officio, quod actus administrativos complectitur, nec licite nec valide assistentiam praestare potest (can. 1095, § 1, 1^o).

Actus iurisdictionis positus a suspenso est quidem *illicitus*, sed *validus*; *licitus* autem fit, si a fidelibus ex iusta causa petatur; lata vero sententia condemnatoria vel declaratoria aut si Superior declarat se ipsam iurisdictionis potestatem revocare, *invalidus* est, excepto mortis periculo (can. 2284 iunct. can. 2261, § 1, 2). Eodem modo aestimanda erit etiam iurisdictionis *delegatio* a suspenso facta: ipsa autem potestas delegata iam obtenta non silet aut suspenditur suspensa aut revocata iurisdictione delegantis, nisi in casibus in iure expressis, aut nisi agatur de Vicario Generali, Episcopo suspenso (can. 203,61).

(71) De contraria regula in iure praecedenti cfr. Lega, n. 187; Suárez, disp. XXVI, sect. 4, n. 16, timide contradicente D'Annibale, I, 380 not. 16. Ratio novi iuris est satis manifesta.

2º) Suspendio *a divinis* vetat omnem actum potestatis ordinis, quam quis *sive* per sacram ordinationem *sive* per privilegium obtinet (velut potestas abbatis conferendi ordines minores) (72).

3º) Suspendio *ab ordinibus* vetat actum proprium cuiusvis ordinis, seu exercitium potestatis per ordinationem receptae.

4º) Suspendio *a sacris ordinibus* vetat omnem actum potestatis receptae per ordinationem in sacris.

5º) Suspendio *a certo et definito ordine exercendo*, vetat omnem actum ordinis designati; insuper suspensus nequit interim ordinem superiorem recipere et si nihilominus receperit, exercere: ex aliis principiis si ordinem male receptum exerceret fieret irregularis.

6º) Suspendio *a certo et definito ordine conferendo*, vetat talem ordinem conferre, non vero inferiorem nec superiorem.

7º) Suspendio *a certo et definito ministerio* v. gr. audiendi confessiones, vel *officio* v. gr. cum cura animarum vetat omnem actum eiusdem ministerii vel officii: taliter suspensus onera ministerii vel officii interim tenebitur per alium explere, si res ferat.

8º) Suspendio *ab ordine pontificali* vetat omnem actum potestatis ordinis episcopalis: non poterit conferre ordines, sacramentum confirmationis conferre etc.; at poterit Missam celebrare, confessiones excipere, parochos aliosve beneficiarios instituere, conferre beneficia, approbare confessarios etc.

9º) Suspendio *a pontificalibus* vetat exercitium actuum pontificalium. functionum scl. quae ex legibus liturgicis requirunt baculum et mitram (can. 2279, 337). Ex Caerem. Episc. et Pontif. Roman. sunt hae functiones: Missa et Vesperae pontif., sollemnis assistentia Missae, collatio ordinum et consecratio episcopi, benedictio abbatis, benedictio et consecratio virginum, benedictio et coronatio regum, benedictio aut consecratio campanae, consecratio ecclesiae, altaris, vasorum sacrorum, benedictio primarii lapidis, coemeterii, huius aut ecclesiae reconciliatio, confirmatio si sollemniter fiat.

328. Suspendio in communitatem, eodem modo ac de interdicto dictum est, ferri potest. Quae si feratur in communitatem uti talem, non expressis personis delinquentibus, communitas *omnium suorum iurium spiritualium exercitio* prohibetur; si feratur in delin-

(72) Cfr. can. 294, § 2; 323, § 2; 782, § 2, 3; 951, 1147, § 1.

quentes ipsius communitatis, hi manent affecti suspensione personali; si feratur in communitatem et in singulos delinquentes, effectus cumulantur (can. 2285).

IV. Cessatio et ablatio suspensionis

329. Suspendio quae lata est per modum poenae vindicativae ad determinatum tempus aut donec condicio quaedam impleatur, ipso *lapsu temporis* v. gr. completo ultimo die mensis vel anni vel triennii aut post *impletam condicionem* ipso facto cessat et absque ulla absolutione. Neque violatio suspensionis forte commissa lapsum temporis interrumpit vel impedit.

Lata ad indeterminatum tempus v. gr. ad beneplacitum Superioris, etiam ante elapsam temporis auferri potest per *dispensationem*, ab eo concessam qui suspensionem irrogavit vel a competente superiore aut successore eiusve delegato. Atque idem dicendum est de suspensione per modum censurae *ab homine* irrogata. Quodsi agatur de suspensione quae sit poena vindicativa, quoad poenae dispensationem applicanda sunt principia de poenarum remissione (can. 2236 sq.); si vero agatur de suspensione censura valent pro eius absolutione principia tradita de censuris in genere (can. 2252 sq.), illud prae oculis habito, quod suspensio non impedit sacramentorum *receptionem* et proinde suspensus rite dispositus absolvi potest a peccatis, quin a censura absolvatur (can. 2250, § 1).